
        

 
 

ДУМА  КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
четвертого созыва 

  
 

РЕШЕНИЕ 
29.01.2009          № 677 

 
О внесении изменений в целевую программу  

«Дополнительная социальная  поддержка населения  
Качканарского городского округа» на 2009 год», 

утверждённую решением Думы Качканарского городского округа 
от 25.12.2008 г. № 660  

 
 
В целях реализации дополнительных направлений социальной полити-

ки Администрации Качканарского городского округа, Дума Качканарского 
городского округа 

 
РЕШИЛА: 
 1. Внести изменения в целевую программу «Дополнительная социаль-
ная поддержка населения Качканарского городского округа» на 2009 год», 
утверждённую решением Думы Качканарского городского округа                  
от 25.12.2008 г. № 660 «Об утверждении целевой программы  
«Дополнительная социальная  поддержка населения Качканарского город-
ского округа» на 2009 год»,  изложив её в новой редакции (прилагается). 
  2. Контроль за выполнением данной программы возложить                             
на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам    
и налогам Думы Качканарского городского округа. 
  3. Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время». 
 
 
 
 
Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________Г.В. Русских 

Глава  
городского округа 
 
____________ А.А. Калугин 



  
 

  Приложение 
к решению Думы 
Качканарского городского округа 

   
 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 «Дополнительная социальная поддержка населения Качканарского городско-

го округа» на 2009 год 
 

ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  
«Дополнительная социальная поддержка населения Качканарского городского 

округа» на 2009 год 
Наименование целевой 
программы Качканар-
ского городского округа 

Целевая программа «Дополнительная социальная под-
держка населения Качканарского городского округа» на 
2009 год (далее Программа) 
 

Заказчик Администрация Качканарского городского округа 
 

Координатор программы Первый заместитель главы администрации городского 
округа 
 

Разработчик программы: Администрация Качканарского городского округа 
 
 

Исполнители програм-
мы: 

Администрация Качканарского городского округа, ор-
ганизация ветеранов войны и труда Качканарского го-
родского округа, Всероссийское общество инвалидов, 
Всероссийское общество слепых, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, МБУ «Управление 
городского хозяйства»  

Сроки реализации про-
граммы: 

2009 год 

Цели программы: - оказание социальной поддержки некоммерческим об-
щественным организациям; 
- дополнительные социальные выплаты отдельным ка-
тегориям граждан городского округа (Почетным граж-
данам города, инвалидам по зрению, старшим по дому, 
пенсионерам, ушедшим на пенсию до 21.05.1987 из уч-
реждений города Качканар); 
- социальная поддержка  отдельных категорий граждан 
по проезду на автомобильном транспорте  общего поль-
зования на территории КГО 

Основные задачи про-
граммы: 

- повышение эффективности государственной социаль-
ной политики;  
- социальная интеграция и адаптация ветеранов, пен-
сионеров, инвалидов в обществе; 
- практическая реализация дополнительных направле-
ний социальной политики Администрации Качканар-
ского городского округа 
 



  
 
Основные разделы плана 
мероприятий программы 

- социальная поддержка общественных организаций; 
- прочие социальные выплаты 
- социальная поддержка  отдельных категорий граждан 
по проезду  на автомобильном транспорте  общего 
пользования на территории Качканарского городского 
округа  
 

Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в про-
грамме, позволят осуществить 
- социальную поддержку общественных организаций;  
- ежеквартальные выплаты отдельным категориям гра-
ждан городского округа 
- социальную поддержку  граждан, ранее пользовав-
шихся правом бесплатного проезда  на общественном  
транспорте  городских и пригородном  транспорте  го-
родских и пригородных маршрутов  
 
 

Финансовое обеспечение 
программы, в том числе 
по источникам финанси-
рования и годам реали-
зации  
 
 
 

Финансовое обеспечение программы предусмотрено из 
средств местного бюджета. Общий объем финансиро-
вания – 2520,64 тыс.руб. 
В том числе по годам реализации программы: 

По источникам финан-
сирования 

2009 год,  
тыс.руб. 

Местный бюджет 2520,64  

Организация выполне-
ния и контроль за вы-
полнением программы, 
включая отчетный пери-
од, срок предоставления 
отчета выполнения про-
граммы 
 

Выполнение программы осуществляют: 
1. Администрация Качканарского городского окру-

га 
2.  Организация ветеранов войны и труда Качка-

нарского городского округа  
3.  Всероссийское общество инвалидов 
4.  Всероссийское общество слепых 
5. МБУ «Управление городского хозяйства»  
6. Юридические лица и индивидуальные предпри-

ниматели, осуществляющие перевозку на мар-
шрутах Качканарского городского округа от-
дельных категорий граждан.  

Контроль за выполнением программы осуществляют: 
1. Дума Качканарского городского округа. 
2. Первый заместитель главы администрации го-

родского округа. 
Отчетный период устанавливается:  
- квартал в Администрацию КГО; 
- календарный год в Думу КГО. 
Срок представления отчета:  
- 20 число месяца, следующего за отчетным кварталом 
в Администрацию Качканарского городского округа; 
- 30.01.2010 г. в Думу Качканарского городского окру-
га. 
 



  
 
Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее реше-
ния программными методами 
 По статистическим данным на 01.01.2009 г. в Качканарском городском 
округе проживает 13256 пенсионеров, из них инвалидами являются 2512 че-
ловек. На учете в городской организации ветеранов войны и труда Качканар-
ского городского округа состоит 7581 человек, во Всероссийском обществе 
инвалидов – 425 человек, во Всероссийском обществе слепых – 84 человек. 
Количество граждан, пользующихся правом льготного проезда, в Качканар-
ском городском округе составляют 8 600 человек. 
  В целях организации и поддержки вышеперечисленных категорий на-
селения городского округа, а так же для проведения социальных акций и ме-
роприятий в сфере государственной социальной политики,  разработана це-
левая программа «Дополнительная социальная поддержка населения Качка-
нарского городского округа» на 2009 год.  
Источником финансирования целевой программы «Дополнительная социаль-
ная поддержка населения Качканарского городского округа» на 2009 год яв-
ляется бюджет Качканарского городского округа. 
В течение 2008 года на аналогичные нужды из средств местного бюджета 
было выделено 540,5 тыс.руб. 
Накопленный опыт работы показал, что данные направления являются акту-
альными, необходимыми для осуществления социальной поддержки общест-
венных организаций, а так же отдельных категорий граждан Качканарского 
городского округа.  
 
Статья 2. Система программных мероприятий 
 
В плане мероприятий программы выделены три раздела. Каждый раздел име-

ет перечень мероприятий с необходимым объёмом финансирования по срокам 
реализации мероприятий программы.  

Программа включает в себя: 
-  социальную поддержку общественных организаций: городская организация 
ветеранов войны и труда, Всероссийское общество инвалидов, Всероссийское 
общество слепых; 
- прочие социальные выплаты отдельным категориям граждан городского 
округа (почетным гражданам города, инвалидам по зрению, пенсионерам); 
- выплату субсидий на компенсацию затрат перевозчикам. 
 
Статья 3. Нормативное обеспечение качества услуг, предусмотренных 
программой 

1. Постановление Правительства Свердловской области от 06.06.2001 № 
393-ПП «О Концепции «Сбережение населения Свердловской области на 
период до 2015 года». 

2. Решение Качканарской городской Думы от 17.04.1997 № 44 «О выплате 
дотации к пенсии». 

3. Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Качкана-
ра», утвержденное решением Качканарской городской Думы от 
14.06.2002 № 50. 



  
 
 

4. Решение Качканарской городской Думы «О продлении действия реше-
ния Качканарской городской Думы от 10.04.2003 № 225 «О предоставле-
нии дополнительных льгот отдельным категориям граждан по абонент-
ской плате за радиоточку» от 17.06.2004 № 350. 

5. Постановление Главы Качканарского городского округа от 19.01.2009    
№ 38 «О дополнительных мерах социальной поддержки  отдельных кате-
горий граждан по проезду  на автомобильном транспорте  общего поль-
зования на территории Качканарского городского округа».  

6. Решение Качканарской городской Думы от 24.01.2002 г. № 131 «Об 
утверждении Положения «О старших по дому (улице или подъезду)». 

 
Статья 4.  Ресурсное обеспечение программы  
 

Источником финансирования муниципальной целевой программы «До-
полнительная социальная поддержка населения Качканарского городского 
округа» на 2009 год является бюджет Качканарского городского округа. 
  
По источникам финансирования 2009 год, 

 тыс. руб. 
местный бюджет 2520,64 

 
Главным распорядителем средств является Администрация Качканар-

ского городского округа. Получателем средств местного бюджета является 
Администрация Качканарского городского округа. 

 
Распределение средств местного бюджета  
по получателям средств местного бюджета 

№ 
п/п 

Получатель средств  
местного бюджета по программе 

2009 год, 
тыс.руб. 

1 Администрация Качканарского городского округа 2520,64 
ИТОГО: 2520,64 
 
 
Статья 5. Механизм реализации программы и система управления про-
граммой и контроля хода ее исполнения 
 

Дума Качканарского городского округа, первый заместитель главы ад-
министрации городского округа, в пределах их компетенции, организуют 
управление программой и осуществляют контроль: 
-  за ходом реализации перечня мероприятий программы; 
- за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных для 
обеспечения мероприятий программы ее исполнителям; 
- за сроками исполнения мероприятий программы; 
- за подготовкой в установленные сроки квартальных и годовых отчетов        о 
ходе реализации мероприятий программы. 



  
 

Субсидии перевозчикам предоставляются в соответствии  с Порядком 
предоставления в 2009 году из бюджета КГО  субсидий юридическим лицам  
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку на мар-
шрутах КГО  отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 
пособия на проезд на  территории Свердловской области на всех видах го-
родского пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего 
пользования городских и пригородных маршрутов, по социальному проезд-
ному билету,  утверждённому постановлением Главы Качканарского город-
ского округа. 
 
В исполнение мероприятий программы участвуют: 

1.  Администрация Качканарского городского округа 
     2. Организация ветеранов войны и труда Качканарского городского округа 

3.  Всероссийское общество инвалидов 
4. Всероссийское общество слепых 
5. Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского хо-
зяйства»  
6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществ-
ляющие перевозку на маршрутах Качканарского городского округа от-
дельных категорий граждан.  
 
Статья 6. Показатели 

Год Финансирование программных  
мероприятий на год 

(тыс.руб.) 

На одного жителя  
города,  
руб. 

2005 1975,3 40,95 
2006 1408,1 30,54 
2007 1942,8 42,33 
2008 540,5 35,88  

 
2009  2520, 64 190,15 

 
 
Статья 7. Перечень сокращений, используемых в программе 
 
Городская организация ветеранов войны и труда Качканарского городско-

го округа – Качканарская общественная организация инвалидов (ветеранов 
войны, труда, боевых действий, Вооруженных Сил, правоохранительных ор-
ганов). 

Всероссийское общество инвалидов – Качканарская городская организа-
ция общероссийской общественной организации Всероссийского общества 
инвалидов. 

Всероссийское общество слепых – Качканарская местная организация 
Всероссийского общества слепых. 

 
 

  
 



  
 

 
 
 
 



  
 

  УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы 
Качканарского  
городского округа 

 
ПЛАН 

Мероприятий целевой программы 
«Дополнительная социальная поддержка населения  

Качканарского городского округа» 
на 2009 год 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки реализации Сумма, 
тыс.руб. 

1 2 3 4 
 

Раздел 1. Социальная поддержка общественных организаций 
1 Социальная поддержка организации ветера-

нов войны и труда Качканарского городского 
округа 
 

В течение года (ежеме-
сячно) 

140,0 

2 Социальная поддержка всероссийского об-
щества инвалидов 
 

В течение года (ежеме-
сячно) 

106,9 

3 Социальная поддержка всероссийского об-
щества слепых 

В течение года (ежеме-
сячно) 

70,0 

 Всего:  316,9 
 

Раздел 2. Прочие социальные выплаты 
1 Выплата дотации к пенсии пенсионерам, 

ушедшим на пенсию до 21.05.1987 из учреж-
дений города Качканар 
 

В течение года (ежеквар-
тально) 

39,6 

2 Фиксированные компенсационные выплаты 
почетным гражданам города 
 

В течение года (ежеме-
сячно) 

120,0 

3 Компенсация расходов за радиоточку инва-
лидам по зрению 

В течение года (ежеквар-
тально) 

5,04 

4 Предоставление льгот по оплате жилых по-
мещений и коммунальных услуг старшим по 
дому 

В течение года (ежеме-
сячно) 

161,4 

 Всего:  326,04 
Раздел 3.  Социальная поддержка  отдельных категорий граждан  
по проезду  на автомобильном транспорте  общего пользования  

на территории Качканарского городского округа 
1 Субсидии на компенсацию затрат юридиче-

ским лицам и индивидуальным предприни-
мателям, осуществляющим перевозку на 
маршрутах Качканарского городского округа 
отдельных категорий граждан, имеющих 
право на получение пособия на проезд по 
территории Свердловской области на всех 
видах городского пассажирского транспорта 
и на автомобильном транспорте общего 
пользования  пригородных маршрутов, по 
социальному проездному билету.  

В течение  
года 

(ежемесячно) 

1877, 7 

Всего:  1877,7 



  
 

 
 


